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Úvodník 
 
Vážení čtenáři, 
 

za sebou máme prvních pár dní jara a je zajímavé, že mnoho lidí si stěžuje na „jarní únavu“. 
Přitom ještě nedávno se na jaro těšili, na všechny ty aktivity, které si naplánovali, a na 
příjemné teplé jarní dny. Přemýšlím tedy o tom, jak je možné, že když ty krásné jarní dny 
opravdu přijdou, že na mnoho lidí najednou dopadne ta jarní únava.  
Říkám si, že to možná má něco společného spíše s malou aktivitou v zimních měsících. 

Ta změna, kdy se prodlužují dny a člověk se snaží zvládnout čím dál více práce, ale za ty 
zimní měsíce - relativně odpočinkové období - si odvykl na delší pracovní dny. Pochopitelně 
je pak člověk víc unavený a snadným viníkem je pak jarní únava. Známe to všichni, vyjdeme 
na zahradu, která po zimě potřebuje údržbu jako sůl, najednou je tu plno práce a ta vidina 
na nás může těžce dolehnout. 

No, ať je to s tou „jarní únavou“ jakkoliv, je potřeba se na to dívat s nadhledem a v klidu. 
Práce rozhodně neuteče a strhat se nám rozhodně nepomůže. Na únavu funguje se zastavit, 
sednout si na sluníčko a chvilku jen tak hledět na probouzející se přírodu. Nebo třeba zajít 
na procházku. A teď si říkám, že i já bych se možná měl těmito radami řídit. Přeji Vám co 
nejpříjemnější jaro, veselé Velikonoce a hodně slunečných dní. 

 
Marek Ostrčil 
starosta obce 
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Rok 2016 v naší obci a plány na rok 2017 
 

Vážení občané, 
 

pokusím se v kratičkém článku zhodnotit uplynulý rok 2016 a představit plány a někdy  
i snad představy na rok 2017.  

V roce 2016 Obec Dobrčice požádala o příspěvek na vytvoření pracovního místa – 
veřejně prospěšné práce. Podařilo se na obci zaměstnat na poloviční úvazek paní Markétu 
Drtilovou, která významnou měrou přispívá k údržbě obce. I letos budeme hledat schopné 
pracovníky z úřadu práce, které využijeme při údržbě a rozvoji obce a zároveň jim 
pomůžeme překonat tíživou situaci. V červnu letošního roku odejde do důchodu náš 
dlouholetý zaměstnanec pan Antonín Navrátil. Za celé zastupitelstvo i obec mu přeji vše 
nejlepší do dalších let a hodně odpočinku v důchodě. Děkuji mu za všechnu dobře 
odvedenou práci, která za ním na obci zůstala. S touto změnou přichází i požadavek na 
zajištění údržby obce. Počátkem března tak bylo vyhlášeno výběrové řízení na nového 
zaměstnance. 

Během roku 2016 se zastupitelstvo intenzivně věnovalo přípravě Územního plánu 
Dobrčic. S tím souvisela i příprava plánu páteřní sítě nové kanalizace. Nyní vstupuje 
příprava územního plánu do fáze úpravy pro veřejné projednání. Pokud všechny práce 
poběží rychle a nebudou v územním plánu žádné velké nedostatky, budeme moci do konce 
roku vydat nový územní plán. Pochopitelně uděláme vše, aby se podařilo plně vyčerpat 
prostředky z přidělené dotace na územní plán. 

Letos odzkoušíme zajistit údržbu revitalizovaného úseku Dobrčického potoka vlastními 
prostředky, což bude vyžadovat nejen pečlivou práci našich zaměstnanců, ale také nějaké 
investice do techniky na údržbu zeleně. Tato údržba by se v dalších letech měla postupně 
snižovat tak, aby se celý projekt stal co nejvíce bezúdržbový, tak jak bylo naplánováno 
v projektové dokumentaci. Tak uvidíme, nakolik se tyto plány naplní. 

Loňský rok byl ve znamení oslav výročí od první písemné zmínky o Dobrčicích, které 
se podařilo velmi dobře zvládnout. Koncem roku vše vyvrcholilo vydáním knihy  
o Dobrčicích. V případě zájmu o další výtisky i nadále jsou knihy k dispozici na obecním 
úřadě. Děkuji ještě jednou všem, kteří se na pořádání celých oslav podíleli.  

Bude třeba připravit plány na úpravu veřejných prostranství – cest, chodníků, zeleně. 
Obec musí řešit tíživou situaci s průjezdností naší obce a nedostatkem míst ke stání 
automobilů. Dnešní doba si žádá, aby obec při opravě silnic myslela nejen na šířku vozovek, 
ale také na místa k parkování automobilů. Oprava chodníků a naplánování vhodné zeleně 
v obci a jejím okolí pak s tímto úzce souvisí. 

Z hlediska dotací doufáme, že se podaří získat finanční prostředky na opravu kříže na 
Podkřížové, bylo požádáno o dotaci na vybavení JSDH obce Dobrčice a do května chceme 
opět požádat o dotaci na rekonstrukci hasičské zbrojnice, která by si opravu velmi 
zasloužila. Současně bude zahájena příprava projektové dokumentace na opravu hasičské 
zbrojnice. 

V současnosti probíhá výběr řemeslníka na zhotovení nového nábytku v bufetu sálu 
obecního úřadu. Dalším cílem by mohla být kompletní výměna stolů a židlí na sále obecního 
úřadu. Výzvou je také řešení problematiky kapacity toalet na výletišti.  

Podařilo se zajistit pro každou domácnost v Dobrčicích tašky na tříděný odpad. Sadu  
3 tašek o objemu 40 litrů dostane každá domácnost v Dobrčicích zdarma. Věřím, že tyto 
tašky Vám pomohou ve Vaší snaze o co nejlepší třídění odpadů, které se od zvýšení počtu 
kontejnerů výrazně zlepšilo. Za což Vám všem patří velké poděkování. 
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Letos na podzim bude obnovena minimálně jedna polní cesta, konkrétně z Chmelína 
přes část Nad Chmelínem k Dolnici. Snad se stane cesta často využívanou při procházkách 
okolím Dobrčic. V jednání je obnova i dalších cest. Je si ale třeba uvědomit, že každá taková 
cesta bude vyžadovat údržbu, aby se z ní nestal jen zarostlý pruh keřů, který nebude sloužit 
svému účelu. Zároveň by takový pruh zeleně měl sloužit i zvěři. I letos se plánuje výsadba 
dalších stromů, ať už ovocných v nejbližším okolí obce, tak i těch neovocných, které by 
spíše měly dotvářet ráz vzdálenějšího okolí. 

Stejně jako loni i letos je naplánováno mnoho práce a realizace některých plánů nebude 
snadná. Jsem rád, že nejen zastupitelé, ale i mnozí občané Dobrčic v loňském roce přispěli 
k řešení některých plánů na rozvoj obce, za což jim patří poděkování. Zároveň budeme rádi 
za každou pomoc i v roce 2017.  

 
Držme si palce. 

Marek Ostrčil 
starosta obce 

 
Zhodnocení hospodaření obce za rok 2016 

 
Vážení občané, 
 

dovolte mi zhodnotit rok 2016 z pohledu hospodaření naší obce. Stejně jako loni se pokusím 
okomentovat čísla z plnění rozpočtu obce za minulý rok, abyste si udělali lepší obrázek  
o tom, na co vše obec vynakládala finanční prostředky.  

Rok 2016 byl stejně jako rok 2015 ve znamení růstu české ekonomiky, a to se odrazilo 
i v rozpočtu obce. Původně obec ve svém rozpočtu uvažovala celkové příjmy ve výši 2,2 
mil. Kč. Nakonec příjmy dosáhly 3,2 mil. Kč. Velký nárůst zaznamenaly tradičně daňové 
příjmy, které úzce souvisí s růstem ekonomiky. Daňové příjmy představují daně, které stát 
vybere a část z nich rozděluje jednotlivým krajům, obcím a městům. Pouze daň 
z nemovitostí je zcela příjmem dané obce, kde se nemovitost nachází. Naopak proti roku 
2015 částka získaná na dotacích byla podstatně nižší, protože v roce 2015 jsme čerpali 
dotaci na Revitalizaci toku a nivy Dobrčického potoka. Posuďte sami rozdíl mezi rokem 
2015 a 2016 (nejedná se o výčet všech typů příjmů):  
Příjmy v K č rok 2015 rok 2016 
Příjmy celkem 5 028 149,89 Kč 3 206 411,87 Kč 
daň z příjmů fyz. osob (DPFO) ze závislé 
činnosti 

405 988,01 Kč 462 504,81 Kč 

DPFO ze samostatně výdělečné činnosti 41 295,76 Kč 34 519,79 Kč 
DPFO z kapitálových výnosů 51 947,34 Kč 53 875,75 Kč 
daň z příjmu právnických osob 482 216,88 Kč 556 894,68 Kč 
DPH 956 652,69 Kč 1 019 589,33 Kč 
daň z nemovitostí 241 511,05 Kč 227 091,97 Kč 
poplatek za „odpady“ 96 079,00 Kč 95 351,00 Kč 
transfery od státu (dotace) 2 517 329,00 Kč 226 104,00 Kč 
„stočné“ 27 030,00 Kč 33 053,00 Kč 
Pronájem pozemků 47 048,00 Kč 48 352,00 Kč 
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Daňové příjmy obce proti roku 2015 vzrostly o 175 tis. Kč, což je nárůst o cca 8 %. Bylo 
by jen dobře, kdyby tento trend nebyl ojedinělý a i v dalších letech rostl rozpočet obce 
podobným tempem. 

 
Celkové výdaje obce za rok 2016 dosáhly 2 947 948,34 Kč. Pojďme si je tedy ukázat. 
Kapitola Činnost místní správy zahrnuje mzdy a odvody za všechny zaměstnance 

v hlavním pracovním poměru, náklady obecního úřadu a budovy OÚ vč. spotřebované 
energie, vody a plynu, náklady na telefon, programové vybavení OÚ a dále nákup materiálu 
a drobných strojů a zařízení. Kapitola Zastupitelstva obcí zahrnuje odměny zastupitelů vč. 
odvodů, cestovné a školení. 
v Kč rok 2015 rok 2016 
Činnost místní správy 1 129 652,54 Kč 1 233 275,24 Kč 
Zastupitelstva obcí 262 778,00 Kč 256 064,00 Kč 

 
Oslavy výročí obce se v roce 2016 projevili na výrazném nárůstu nákladů v kapitole 

Záležitosti kultury, církví a sdělovacích prostředků. Sem patří zejména náklady na pořádání 
akcí vč. nákupu materiálu a zboží, které se na akcích prodává, elektrická energie, věcné 
dary, náklady na Dobrčické noviny, pohoštění, drobný dlouhodobý majetek a jiné. 

Kapitola Vydavatelská činnost byla loni výrazná díky nákladům na knihu Dobrčice 
v minulosti a přítomnosti. 
v Kč rok 2015 rok 2016 
Záležitosti kultury, církví a sdělovacích 
prostředků 

150 753,50 Kč 264 923,00 Kč 

Vydavatelská činnost nerozpočtováno 159 762,00 Kč 
 
Další výraznou kapitolou obecního rozpočtu je vždy Péče o vzhled obcí a veřejnou 

zeleň. Kromě techniky kapitola zahrnuje další výdaje na nákup různého materiálu, drobného 
dlouhodobého majetku a náklady na údržbu a opravu. Nesmím zapomenout ani na pohonné 
hmoty, které se při údržbě obce spotřebují.   

Kapitola Úpravy drobných vodních toků zahrnuje náklady na údržbu rybníka  
a revitalizovaného potoka, kde se projevily náklady na následnou údržbu v loňském roce. 
V roce 2015 naopak tato kapitola zahrnovala větší část nákladů na tuto revitalizaci. 

Loňský rok byl také ve znamení změn ve svozu odpadů. Svoz odpadů je rozdělen na dvě 
části. Sběr a odvoz komunálních odpadů zahrnuje náklady na svoz komunálního, 
velkoobjemového, bio a tříděného odpadu. Svoz nebezpečných odpadů je pak v samostatné 
kapitole. Ačkoliv náklady na svoz odpadů v roce 2016 stouply, očekávám, že v roce 2017 
by měly díky již dokončené změně systému svozů klesnout. Náklady na svoz odpadů je 
třeba dát i do kontextu s odměnami za tříděný odpad, které ve 4. čtvrtletí roku stouply 
dvojnásobně díky vyššímu objemu třídění. No uvidíme, jak to bude s náklady za odpady 
v roce 2017. 
v Kč rok 2015 rok 2016 
Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 316 174,00 Kč  102 466,00 Kč 
Úprava drobných vodních toků 2 084 680,00Kč  111 749,00 Kč 
Sběr a odvoz komunálních odpadů 128 703,00 Kč 132 257,00 Kč 
Sběr a odvoz nebezpečných odpadů 11 243,00 Kč 13 655,00 Kč 
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V loňském roce se podařilo dokončit navrácení vlastnictví akcií Vodovodů a kanalizací 
Přerov, a.s., nazpět do majetku Obce Dobrčice, což si vyžádalo vrácení uhrazené kupní ceny 
a uhrazení sjednané ceny za odstoupení druhé smluvní strany od této nedokončené koupě. 
Tyto náklady se projevili v kapitole Příjmy a výdaje z úvěrových finančních operací, kam 
patří i náklady na poplatky bank. 
v Kč rok 2015 rok 2016 
Příjmy a výdaje z úvěr. finanč. operací 4 399,80 Kč  167 320,80 Kč 

 
Tím výčet těch největších kapitol končí. A jak tedy celkově dopadl rok 2016? 

V následující tabulce najdete bilanci roku 2016: 
v Kč 2015 2016 
Příjmy obce 5 028 149,89 3 206 411,87 
Výdaje obce 5 040 668,44 2 947 948,34 
Rozdíl příjmů  
a výdajů proti 1. 1. roku 

- 12 518,55 + 258 463,53 

Stav zůstatku finančních prostředků k 31. 
12. roku 

1 226 804,97 Kč 1 503 760,50 

 
Rok 2016 byl z pohledu rozpočtu Obce Dobrčice velmi úspěšný. I přes nákladné 

projekty, které jsme realizovali, se podařilo uspořit ze získaných příjmů více jak 258 tis. Kč 
a finanční rezerva obce se tak zvýšila na cca 1,5 mil. Kč. 

 
Marek Ostrčil 
starosta obce 

 
 

 
jinovatka na beňovské cestě, 1. 1. 2017 
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Z činnosti zastupitelstva 
 
Zastupitelstvo obce Dobrčice na svém 16. zasedání konaném dne 8. prosince 2016: 
� vzalo na vědomí kontrolu plnění usnesení z 16. zasedání ZO a provedená rozpočtová 

opatření č. 11/2016, č. 12/2016, č. 13/2016 a č. 14/2016, 
� jmenovalo šéfredaktorkou Dobrčických novin paní Šárku Frankeovou,  
� schválilo dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na zhotovení územního plánu pro obec Dobrčice, 
� schválilo prodej dobrčického rybníka s přilehlým areálem do soukromých 

rukou. Nový majitel celý areál oplotí a bude vybírat vstupné od návštěvníků. 
Pro naše občany je dobrou zprávou, že vstupné pro ně bude poloviční…  

 (MO, red.) 
 

V uplynulém období se zastupitelstvo obce a obecní úřad zabývali následujícím: 
� Od 1. ledna si lze na OÚ Dobrčice nechat ověřit podpis či pořídit ověřenou kopii listin. 

Ověřování provádí starosta obce.  
� V pátek 10. února se jako každý rok konal na obci závěrečný audit za rok 2016. Auditoři 

kontrolovali hospodaření obce a dodržování právních předpisů při správě majetku obce 
a dalších činnostech. Auditoři konstatovali, že hospodaření obce je bez nedostatků.  Zápis 
z provedeného auditu bude přílohou závěrečného účtu za rok 2016, který bude projednán 
a schvalován v zastupitelstvu obce do 30. června 2017. 

� S účinností od 21. února 2017 je Obec Dobrčice povinna dle novelizovaného znění 
zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů zveřejňovat 
návrhy některých dokumentů ve lhůtě minimálně 15 dnů před jejich projednáváním  
v zastupitelstvu a další dokumenty ve lhůtě do 30 dnů od jejich schválení příslušným 
orgánem obce. Všechny dokumenty nově naleznete také na webových stránkách obce. 
Podrobnosti jsou zveřejněny na úřední desce. Obdobně se zveřejňují i dokumenty DSO 
Přestavlcký les a DSO mikroregionu Moštěnka. Podrobnosti jsou také zveřejněny na 
úřední desce. 

� V únoru byla podána žádost o dotaci na Ministerstvu zemědělství ČR na opravu kříže na 
Podkřížové. Celkové náklady na opravu kříže by neměly přesáhnout 120 tis. Kč vč. 
úpravy nejbližšího okolí kříže. 

� 11. března se konala výroční schůze Mysliveckého spolku Stará Ves, kde bylo 
zhodnoceno hospodaření a činnost spolku. Probírán byl početní stav zvěře v honitbě, 
podávání medikace zvěři i zakrmování. Počty jednotlivých druhů zvěře jsou v honitbě 
udržovány dle plánů, které určují minimální a maximální stavy zvěře na hektar honitby.  

� 16. března se uskutečnilo společné jednání k návrhu Územního plánu Dobrčice, které 
bylo určené pro dotčené orgány. Veřejnost se s návrhem územního plánu může seznámit 
v listinné podobě na OÚ Dobrčice a na webových stránkách Magistrátu města Přerova. 
O těchto skutečnostech byla veřejnost informována formou veřejné vyhlášky. Již ve fázi 
společného jednání se mohou občané k územnímu plánu vyjadřovat formou připomínek. 
Po zpracování připomínek bude následovat fáze úpravy návrhu územního plánu pro 
veřejné projednání. Veřejné projednání je otevřené i pro veřejnost, která může předkládat 
námitky. O termínu veřejného projednání bude veřejnost s předstihem informována. 

� Ve středu 22. března se starosta obce účastnil zasedání Programového výboru MAS 
Partnerství Moštěnka, na kterém byly schváleny texty výzev dotací rozdělovaných přes 
místní akční skupinu. 

� V úterý 28. března se v Prusinovicích konal Sněm MAS Partnerství Moštěnka. 
(JCh, MO) 
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Společenská kronika  
 

K 31. březnu 2017 má obec celkem 232 obyvatel: 118 mužů a 114 žen, z toho je 36 dětí 
do 15 let: 19 chlapců a 17 dívek. Za uplynulé období se jeden občan přistěhoval.  
 

 (MM) 
 
 
Informace a zajímavosti 
 
Těžba dřeva v Přestavlckém lese 

 
V únoru 2017 byla zahájena těžba dřeva v Přestavlckém lese v části nad Dobrčicemi 
a Dobrčickým rybníkem. Těžba, která byla zaměřena na břízy, které jsou v této části 
zastoupeny v hojné míře, byla sice plánována na přelom roků 2017/2018, ale s ohledem na 
zjištěný stav některých stromů bylo rozhodnuto o uspíšení těžby. Cílem těžby je odtěžit 
nezdravé dřevo napadené bílou hnilobou a zároveň odtěžit ty břízy, které by v brzké době 
touto chorobou mohly být taktéž napadeny a jejich dřevo by tak bylo významně 
znehodnoceno. Odtěžení těchto stromů je v souladu s limity těžby, které jsou dány plánem 
hospodaření v Přestavlckém lese.  
 

Těžba je prováděna panem Smékalem  
z Beňova, který vyhrál ve výběrovém řízení na 
těžbu dřeva v Přestavlckém lese. Ve výběrovém 
řízení byli osloveni 3 těžaři v nejbližším okolí  
a pan Smékal z Beňova podal nejlepší nabídku. 
Ve čtvrtek 23. března se na místě konala schůze 
starostů obcí vlastnící les a proběhlo jednání  
o termínu dotěžení dřeva z této oblasti. 
Dobrčice na základě dohody starostů získaly 
min. 2 podíly. Samovýrobci byli vybráni dle 
stejného systému jako ti v prosinci roku 2016, 
tj. podíly byly přiděleny zájemcům 

o samovýrobu zapsaným v seznamu dle pořadí, jak se zapsali. Do seznamu se je možné 
kdykoliv dále hlásit. Zájemcům, kterým již byly tímto způsobem podíly přiděleny, budou 
do seznamu znovu zařazeni po uspokojení všech zájemců, kteří dosud podíl neměli. Zájemci 
o příležitostnou těžbu (např. kůrovcové dřevo) jsou vedeni v samostatném seznamu. 

 
Komentář starosty obce k těžbě dřeva: 

 
Vážení občané,  
 

rozumím některým vašim výtkám k hospodaření v Přestavlckém lese, které jsou v některých 
případech opodstatněné. Musím ale důrazně odmítnout tvrzení ohledně špatnosti těžby 
dřeva panem Smékalem, popřípadě jiným těžařem. Výběr těžaře proběhl na základě 
cenových nabídek a byla vybrána ta nejvýhodnější. Nabídky jsem viděl a o výběru těžaře se 
rozhodovalo na valné hromadě Dobrovolného svazku obcí Přestavlcký les (dále jen „DSO 
Přestavlcký les“). Oceňuji přístup pana Smékala, který ačkoliv by mohl těžit i za mokra, 
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ponechává úklid stromů na dobu, aby co nejméně poničil vyvážením dřeva cesty a lesní 
podrost. Argumenty, že dřevo měli vytěžit jen samovýrobci, jsou z mého pohledu naprosto 
nesmyslné, protože objem těžby by ani samovýrobci nebyli schopni zvládnout. Co se týče 
připomínek na cenu dřeva pro samovýrobce, tak ta je výrazně nižší, než je tomu u těžaře. 
Na druhou stranu kvalita dřeva je mnohdy u samovýrobce nižší. Je pravda, že by se mi větší 
míra těžby samovýrobci líbila. Pokusím se, tak jako před dvěma lety, vyjednat možnost 
těžby kvalitnějšího dřeva pro samovýrobce. Tak jako před dvěma lety by to ale bylo za cenu 
o něco vyšší.  
 

 
 

Věřte mi, že v rámci DSO Přestavlcký les, kde jsem členem valné hromady, hájím 
maximálně zájmy naší obce jako jednoho z vlastníků lesa. Zájmem mým i všech obcí v DSO 
je hospodařit co nejlépe, aby les nebyl ztrátový a aby les plnil i ekologickou funkci. Je třeba 
si uvědomit, že i kdyby se v lese netěžilo, budeme mít se správou lesa výdaje, protože nám 
zákon ukládá mít lesního hospodáře a pochopitelně něco stojí samotná správa a nutné výdaje 
s údržbou lesa a cest. Upozorňuji, že ani já, ani starostky Přestavlk a Staré Vsi nemáme za 
správu lesa žádnou odměnu. Myslím si, že těžení dřeva, které je vhodné a dá se říct i určené 
k vytěžení před tím, než by bylo znehodnoceno chorobami, je mnohem vhodnější než 
případné těžení statných zdravých stromů formou pasek. Zároveň nikdo ze starostů Staré 
Vsi, Přestavlk ani Dobrčic nechce z lesa udělat čistě hospodářský les, kde se těží maximum 
bez ohledu na to, jak bude les vypadat a zda bude plnit nějakou ekologickou funkci. Pokud 
nechceme na správu lesa doplácet z vlastních rozpočtů obcí, je třeba citlivě vybírat formu  
a míru těžby dřeva. A o to se my, starostové všech tří obcí, snažíme. 

Ať už s výše uvedeným souhlasíte nebo ne, budu rád, pokud se se mnou a celým 
zastupitelstvem obce o svůj názor podělíte. Já i zastupitelstvo jsme tu mimo jiné od toho, 
abychom názory Vás občanů vyslechli a snažili se najít pro Vás a celou obec to nejlepší 
řešení. Prosím jen, aby diskuse byla vedena věcně a bez zbytečných emocí, či útoků. Toho 
se mi v posledních dnech od některých občanů nedostávalo, což mne velice mrzí. 

Připomínám také všem, že se kdokoliv z občanů Dobrčic může zúčastnit jednání valné 
hromady DSO Přestavlcký les. Jednání nejsou ani tajná (místo a datum konání valných 
hromad je vždy s předstihem zveřejněno), ani uzavřená (dle zákona se může každý občan 
členských obcí DSO účastnit jednání orgánů DSO). 

Marek Ostrčil 
starosta obce 
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Průběh letošní zimy objektivem fotoaparátu 
 

Letošní zima ukázala skutečně mnoho tváří.  
 

Dne 12. prosince 2016 již byla teplota -1 °C ale jak je vidět - Martin stále na bílém koni 
nepřijel: 

 

    
  
 
Na Silvestra bylo -6 °C a na rybníce se dalo bezpečně bruslit, což využilo hodně 

Dobrčáků: 
 

    
 

 
Na Nový rok mrazy pokračovaly a ráno se stromy obalily krásnou jinovatkou: 
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23. ledna 2017, kdy se celý leden teploty pohybovaly hluboce pod nulou, až -13 stupňů, 
takto zamrzl splav u nápustky do rybníka: 

 

 
 
Koryto nově revitalizovaného potoku bylo poprvé plné po okraj, ale jen ledu: 
 

    
 
Prvního a druhého února přišla konečně zima i s bohatou sněhovou nadílkou: 
 

    
 

Jaroslav Chlapečka 
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Z historie obce 
 

Dobrčice v objektivech dobových fotoaparátů 
 
Do tohoto čísla Dobrčických novin fotografie poskytla rodina Voltnerova a pan Josef Janda. 

 

 
Zleva: Karel Ostrčilík, Vojtěška Ostrčilíková, Karel Voltner 
 

 
Zleva: Fr. Jurčík, Zdena Chaloupková, Lida Voltnerová, Milada Jurčíková, dítě: Hana Zamazalová 
U Voltnerů na Velikonoce 
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Zleva: Anna Jiříčková, Lida Voltnerová, Fana Bernátová 
 
 

 
Zleva: Fana Bernátová, Míla Smolková, Lida Voltnerová 
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Zleva: Zdena Mlčáková, Míla Smolková, Vlasta Balášová, Milada Kašpárková 
 
 

 
Sedící zleva: Zdena Mlčáková, Míla Smolková, Vlasta Balášová, Milada Kašpárková, ‚Lída Voltnerová 
Stojící: Jarka Jurečková 
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Sedící zleva: Vlasta Balášová, Marie Ostrčilová, Draha Nevrlová, Hedva Vránová 
Stojící zleva: sourozenci Horákovi 
 
 

 
Anna Jandová s Martou Kubišovou 
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Historie některých domů v Dobrčicích 
 

Dům čp. 19 
 

Dům stojí přímo ve středu obce zvaném také V dědině otočen západním směrem do malé 
návsi podlouhlého tvaru, kde stojí nejstarší domy vesnice. Dříve, když nebyl kulturní dům, 
se na tomto místě odehrával veškerý kulturní a společenský život obce. Hlavní účel této 
budovy byl a je i dnes provoz hostince. Výčep s posezením se nachází v levé části budovy, 
uprostřed je velká prosklená dřevěná přepážka zvaná Španělka, kdy otevřením této stěny 
vznikne velký prostor k provozování i jiných činností, jako byly taneční zábavy a plesy, 
promítání kina, schůze, divadelní představení a jiné. V posledních letech vznikl na pravé 
straně hostince obchod se smíšeným zbožím, který ale po několika letech zanikl.  

Na tomto místě a na sousedním čísle 46 se v dávných dobách nacházela tvrz, kde sídlil 
starobylý rytířský rod pánů Říkovských z Dobrčic. Tvrz byla postavena částečně ze dřeva, 
cihel a kamení. Ještě dnes jsou vidět z jižní strany pozůstatky původní zdi, v nichž jsou 
zazděny otvory po oknech a vstupu do sklepení. Postupným navážením a zvyšováním terénu 
se zdi této stavby zakrývají. Ještě v 60. letech při kopání kanalizace byly objeveny další 
základy této stavby. Tvrz zanikla za třicetileté války vydrancováním a vypálením cizími 
vojsky a rod  Říkovských si zvolil za své hlavní sídlo Přestavlky.  

Později zde byl vybudován hospodářský dvůr a ovčírna. Již v 17. století se objevují 
zprávy, že zde byla panská hospoda (druhá byla na čísle 13). Na tehdejší poměry byl tento 
objekt poměrně velký, neboť zahrnoval i číslo 46. Bydlelo zde i několik rodin. Asi v roce 
1825 se dům stavební činností rozdělil na dvě části a vznikly dvě čísla. Původní část měla 
staré číslo 19 a nové číslo vzniklo na levé straně jako číslo 46. Na novém čísle 46 bydlel 
Antonín Tvarůžek a po něm zde bydlela rodina Tomáše Chmelaře z Beňova. Ještě 
v polovině 19. století zde byla dílna na výrobu oleje. Původní číslo 19 bylo provozováno 
jako hostinec, řeznictví, obchod, žili zde domkaři, tkalci i nájemníci. Za ta léta se zde 
vystřídalo mnoho rodin. Hospoda tedy zde existovala již od 17. století, kdy je zaznamenána 
daň z komínů, ale jména hospodských se nám z té doby nedochovala. Až v roce 1752 se zde 
objevil mladík z Věžek jménem Karel Standlický, který se oženil s vdovou Magdalenou po 
zemřelém Janu Ripplovi z čísla 8 a provozoval zde na čísle 19 hostinskou činnost. 

 

 
Snímek kolem roku 1936 před hospodou. Fa. Zapadlo z Přerova odváží z lesa klády. Formani v hospodě na pivě. 
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Před první světovou válkou dům s hospodou koupili manželé Paštěkovi z Kostelce. 
Jejich dcera Marie – babička současného majitele domu – se v dospělosti provdala za  
p. Ostrčila z Dobrčic, zůstali žít v tomto domě a hospodu pronajímali nebo sami provozovali 
po celou první republiku, protektorát a několik let po druhé světové válce.  
 

 
Snímek kolem roku 1936 před hospodou. Na fotografii Lidka Ostrčilová (Voltnerová). 

 
Po roce 1953 došlo ke znárodnění hostince a dům připadl státu. Dcera manželů 

Ostrčilových Emilie se provdala za p. Smolku a v domě žili do r. 1970 v nájmu. Poté koupili 
dům č.p. 46 a přestěhovali se do něj. Hospodu provozovala až do r. 1990 Jednota Hranice. 
V roce 1990 byl dům vrácen v restituci původním majitelům – bez inventáře a s nutností 
velkých oprav. Kompletní rekonstrukce (nová střecha, výměna elektroinstalace, nové 
sociální zařízení, podlahy apod.) probíhala do r. 2000 a na Velký pátek byla hospoda Na 
tvrzi slavnostně otevřena. Již 17 let tak mají místní obyvatelé možnost chodit na dobré pivo 
k šenkýřce Sylvě Smolkové. 

 

 
 

Antonín Netopil 
David Franke 
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Z činnosti obecních spolk ů  
 

Klub seniorů 
 
Na březnovém posezení klubu seniorů dne 7. 3. 2017 popřáli jeho členové panu Josefu 
Jandovi k jeho životnímu jubileu 90 let. Ke gratulacím se připojujeme. 
 

 
 
 

Kulturní a spole čenské akce 
 
Vodění medvěda 
 
V sobotu 25. února 2017 proběhl v Dobrčicích tradiční masopustní průvod – vodění 
medvěda.  
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Slivoviční košt 

 
Je to již 10 let, co se v našem hostinci uskutečnil první slivoviční košt. Letošní košt, konaný 
dne 11. 3. 2017, byl velmi dobře obsazen. 14 koštýřů hodnotilo celkem 22 vzorků. A tady 
jsou výsledky: 

1. místo: David Franke 
2. místo: Jiří Jirsa 
3. místo: Vítězslav Smolka 
 
 
Při příležitosti 10. ročníku zveřejňujeme výsledky předchozích slivkoštů: 

 
2008: 1. místo: Milan Klimecký 

 2. místo: Michal Michálek 
 3. místo: Vítězslav Smolka, Karel 

 Voltner 
 13 vzorků, 20 koštýřů 
 

2009: 1. místo: Josef Ostrčil 
 2. místo: Michal Michálek 

3. místo: Karel Voltner, Roman 
Zbořil 

 17 vzorků, 24 koštýřů 
 

2010: 1. místo: Marek Ostrčil 
 2. místo: Stanislava Ostrčilová, Jan 

 Masařík 
 3. místo: Roman Bernát 
 14 vzorků, 17 koštýřů 
 

2011: 1. místo: Robert Rozkošný 
 2. místo: Roman Zbořil 
 3. místo: Josef Ostrčil, hasiči, Ivan 

 Zlámal 
 20 vzorků, 22 koštýřů 
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2012: 1. místo: Michal Michálek 
 2. místo: Milan Klimecký 
 3. místo: Petr Záhorský, Ivan Zlámal 
 18 vzorků, 23 koštýřů 
 

2013: 1. místo: Pavel Hastík 
 2. místo: škodná 
 3. místo: Robert Rozkošný 
 15 vzorků, 20 koštýřů 
 

2014: 1. místo: Milan Klimecký 
 2. místo: Pavel Hastík 
 3. místo: Vítězslav Smolka 
 24 vzorků, 22 koštýřů 
 

2015: 1. místo: Petr Navařík 
 2. místo: Stanislava Ostrčilová 

3. místo: Jano Kostura, Petr 
Navařík, Karel Voltner, Josef Otto, 
Milan Klimecký 

 15 vzorků, 11 koštýřů 
 

2016: 1. místo: Petr Navařík 
 2. místo: Antonín Netopil 
 3. místo: Robert Rozkošný 
 26 vzorků, 18 koštýřů 
 
 
 

 
Závěrem bychom chtěli poděkovat všem, kteří se zúčastňují této akce, ať už jako koštýři, 

či hosté. Zvláštní poděkování patří panu Romanu Zbořilovi, manželům Navaříkovým a obci 
Dobrčice za pomoc a podporu při pořádání této akce. 

 
Smolkovi 

 
Filmový bál 
 
Obecní maškarní bál se uskutečnil v pátek 17. března 2017. Tématem letošního plesu byl 
film.  
 

    
 
 Mohli jste tam potkat Červenou karkulku s vlkem, princeznu ze mlejna se svými 
nápadníky, Cruellu s dalmatiny, Adamsovu rodinu, Bonnie a Clyde, Pepka námořníka, 
středověké návštěvníky, bílou paní, Marfušu nebo dobrého vojáka Švejka.  
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 O hudbu se postarala skupina Esmeralda, výzdobu sálu vytvořil Antonín Navrátil. 
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Nejbližší plánované kulturní společenské a sportovní akce 
 

� Májka – obcházení děvčat po obci s májkou, květná neděle 9. dubna 2017. 
� Botanická vycházka – v neděli 23. dubna 2017 se uskuteční botanická vycházka lesem 

kolem Dobčic s botanikem RNDr. Zbyňkem Hradílkem s poznáváním květin. Sraz je ve 
14 hodin na točně. Zajišťuje Jana Kosturová. 

� Den matek, sál obecního úřadu, neděle 14. května 2017. 
� Dětský den, výletiště na Koutech, sobota 27. května nebo 3. června 2017. 
� Neckiáda, rybník na Koutech, V. ročník, sobota 10. nebo 17. června 2017. 

 
 

Rady pro zahrádká ře 
 

Březnem k nám přichází dlouho očekávané jaro, kdy začíná pěstitelská sezóna. Den se 
pomalu prodlužuje, teplota vzduchu i teplota půdy se postupně zvyšuje. Koncem měsíce 
můžeme za příznivých podmínek začít s výsevem méně náročných druhů zeleniny, např. 
cibule nebo petržele, který poměrně dlouho klíčí. Jakmile záhonky oschnou a půda se mírně 
prohřeje, můžeme vysívat další zeleninu, jakou je mrkev, čekanka, ředkvička, pastiňák, 
špenát, mangold nebo hrášek. Pokud máme připraven fóliovník, můžeme se pustit do výsevu 
hlávkového a ledového salátu, salátové řepy, ředkviček, vodnice, podzimního pórku, 
červeného jarního zelí, kapusty a kedlubnů. Majitelé skleníků již v tuto dobu mohou sázet 
teplomilné plodiny, především rajčata a papriku, ale i letní brokolici, řapíkový a bulvový 
celer, lilek či sladký fenykl. Všechny zmíněné druhy zeleniny si ovšem můžeme 
předpěstovat za oknem na parapetu, pokud jim zajistíme přiměřenou vlhkost, ochráníme je 
před přímými paprsky slunce a nebudeme na ně za chladného počasí otvírat okno. Stejně 
jako menší fóliovník nebo větší skleník musíme za vyšších teplot odvětrávat, aby se zde 
netvořily plísně. Nezapomínejme na letní pór. Podle názvu se sklízí až koncem léta, v srpnu 
a září, vysít ho ale můžeme už nyní. Semena vysejte buď do řádků v truhlíku, nebo po 
jednom do jednotlivých míst. V druhém případě získáte krásnou, silnou sadbu, kterou 
vysaďte v květnu na volné záhony. Letní druhy póru nejsou tak robustní jako klasický zimní 
pórek, jsou ale delší. Během měsíce března můžeme vysévat rajská jablíčka do truhlíků. 
Semena se kladou jednotlivě na vzdálenost asi 4 cm od sebe a lehce přikryjí kompostní 
zeminou. Zaléváme opatrně rosením a zeminu udržujeme vlhkou. Jak se rostlinám vyvine 
první pár pravých lístků, přesadíme je do květináčů o průměru 9 cm naplněných dobrou 
kompostní zeminou bohatou na živiny. Rostliny, které dosáhnou výšky asi 30 cm, se přesadí 
do skleníku, a to v polovině dubna. Venkovní výsadbu provádíme až v polovině května po 
zmrzlých mužích. Vysazujeme do kvalitní zeminy s dostatkem živin.  

Jakou máte půdu? Na konci března je již příprava záhonu pro zeleninu nebo třeba  
i výsadbu trvalek v plném proudu. Záleží ale také, jakou máme půdu. Pozná se to celkem 
snadno. Když v dlani zmáčknete vlhkou hroudu hlíny a uděláte z ní pevnou kouli, máte 
nejspíš půdu těžší. Taková se hodí pro pěstování košťálovin, ale třeba i růží nebo pivoněk. 
Potřebuje více času, aby se prohřála a vyschla. Půdu lehkou máme v případě, když se hrouda 
po stisku hned rozsype, nedrží pohromadě. Taková půda se rychle zahřívá a dobře 
zpracovává, hůř ale drží vodu. Je vhodná pro pěstování rychlené zeleniny, jakou je salát, 
kedlubny, karotka, nevhodná je pro jahody a rané brambory. Pokud se hrouda po stisku 
rozpadne na několik menších hrudek, máte půdu středního typu, takže ideální. Nebývají s ní 
žádné starosti a možnosti výběru rostlinných druhů jsou široké.  
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V období března je nutné dokončit řez vinné révy. Při řezu révy je vhodné dodržovat 
zásadu, aby jednoleté plodné dřevo vyrůstalo pokud možno ze dřeva dvouletého. Jednoleté 
dřevo, které vyrůstá ze dřeva starého, používáme pouze tehdy, vyžaduje-li to udržení 
správného tvaru vinné révy nebo je ostatní jednoleté dřevo nekvalitně vyzrálé nebo 
poškozené mrazem. 

 
Podle časopisu Zahrádkář 

Antonín Netopil 
 

 
 
„Není na světě bylina, aby něco nebyla“ 
 
   Když jsem začal psát tuto rubriku, mým cílem bylo připomenout bylinky, které dříve 
běžně rostly na zahrádkách našich babiček. Pěstování bylinek není nijak složité, aby se do 
zahrádek opět nevrátilo. 
     Nebylo cílem popsat všechny léčivé byliny, ale jen ty nejběžnější, které by se mohly 
pěstovat a které rostou v našem regionu ve volné přírodě. Proto dnešním příspěvkem tato 
rubrika končí. 
     Než zmíním poslední dvě byliny, připomenu, že právě začíná období výsevu bylinek, 
např. máty peprné, meduňky lékařské, šalvěje lékařské, třezalky tečkované, řepíku 
lékařského, mateřídoušky, měsíčku lékařského a křenu. V průběhu roku si nezapomeňte 
nasbírat listy kopřiv, květ bezu černého, pampelišky, květ lípy, hloh, šípky. Léčivé účinky 
má celá řada dalších rostlin, které se v našem okolí hojně vyskytují, a v minulých číslech 
novin jsem je nepopisoval:  
listy břízy – čaj z usušených listů má močopudné účinky při léčbě ledvinových kamenů, 
revmatizmu a dně 
čekanka – roste kolem cest, čistí krev, podporuje vylučování žluče a žaludečních šťáv a tím 
podporuje trávení a chuť k jídlu 
dubová kůra – léčivá koupel při omrzlinách, otocích, hemeroidech a popáleninách 
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heřmánek – velice oblíbené čaje pro vyplachování ústní dutiny, hrtanu i očí, má 
protizánětlivé účinky, působí dezinfekčně, proti nadýmání, pocení a uklidňuje 
jitrocel a podběl – usnadňuje odkašlávání při zánětech průdušek a horních dýchacích cest, 
podběl je velice účinný při suchém kašli 
listy maliníku, ostružníku a jahodníku – čaje z nasušených listů se používají jako náhrada 
pravého čaje, mají mírně žlučopudné, močopudné a svíravé účinky. 
 
     Téměř všechny léčivé bylinky jsou okrasou zahrádek a pastvou pro včelky, ale pro 
následující dvě to platí dvounásobně. 
 
Levandule lékařská 
 

Levandule je trsnatě větvený asi 30 až 60 cm vysoký polokeř s přímými lodyhami, na 
nichž jsou čárkovité vstřícné listy, ze kterých vyrůstají květonosné lodyhy. Květy jsou světle 
modré až fialové barvy, kvetou v červenci a v srpnu. Levandule má ráda lehčí suché vápenité 
půdy a teplejší na jih orientovaná stanoviště. V příliš úrodných půdách vytvářejí rostliny 
více listů na úkor květů. Je to trvalka, proto aby hodně kvetla, je nutno každým rokem 
větvičky ostříhat a po 5 až 7 letech vyměnit. Na množení jsou nejvhodnější jarní řízky 
z jednoletých rostlin.  

Tento krásný polokeř se pěstoval na venkovských zahrádkách velice hodně kvůli okrase, 
ale měl i velmi široké praktické využití. Snítky levandule se kladly do šatníků mezi prádlo, 
kde zanechávaly příjemnou vůni a odháněly moly, plátěné sáčky naplněné sušenou 
levandulí vložené pod polštář podporují klidný spánek. 

Pro lidové léčitelství se sbírá a suší květ k výrobě čajů, které mají uklidňující účinky při 
podráždění, proto se používá s meduňkou, třezalkou apod. Daleko větší využití je 
v kosmetice pro provonění výrobků jako mýdla, šampony, přísady do koupelí, krémy  
a podobně. Masti z levandule se používají zevně při zánětech nervů a revmatizmu, neboť 
její silice napomáhá prokrvení pokožky. 

Největší radost vám ale udělá nádherně modře rozkvetlý keřík na dvorku, ve skalce nebo 
na zahrádce, který vám provoní celé okolí a tuto vůni si můžete v kytičce donést i domů, 
nebo si sušenými květy vyzdobit a provonět celý dům. 
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Divizna velkokvětá 
 
Nepřehlédnutelná až dvoumetrová rostlina s dlouhým klasem velkých žlutých květů na 

vrcholu je divizna, které se podle vzrůstu lidově říká svícen, svíce královská, nebo Petrova 
hůl. Z několika druhů na našem území rostoucích jsou léčivé pouze dva druhy s velkými 
květy – divizna velkokvětá a divizna sápovitá (je stejná, liší se jen nepatrně sbíhavostí listů). 
Divizna je dvouletá bylina, která se množí semeny z odkvětlých květů. První rok vytvoří 
přízemní růžici hustě chlupatých podlouhlých listů, které zpravidla přetrvávají přes zimu. 
Příští rok zjara vyrůstá z těchto listů přímo lodyha, která vyrůstá až do výšky dvou metrů. 
Ve spodní části má střídavě plstnaté kopinaté listy, které se směrem vzhůru zmenšují a jsou 
vystřídány dlouhým koncovým klasem žlutých květů. Divizna kvete postupně zespodu od 
června až do září. Divizna má ráda slunné sušší stanoviště, kamenité na jih obrácené stráně, 
suché lesní paseky, pastviny apod., dá se pěstovat i na malých plochách. 

Sbírá se květ i s tyčinkami, ale bez kalichu (pouze žlutá část). Květy kvetou velice 
krátce, jeden den, proto se musí sbírat denně za suchého počasí jen v ten den rozkvetlé 
kalichy květů. Pozor na pomačkání během sušení, které musí být rychlé na slunci v jedné 
vrstvě. Usušené květy musí mít jasnou zlatožlutou barvu, silnou medovou vůni. 
Uskladňovat se musí bez přístupu vlhka, nejlépe v igelitových sáčcích. 

Droga z divizny je velice účinná k usnadnění odkašlávání, k čemu napomáhají obsažené 
slizy – chrání sliznici horních cest dýchacích před drážděním a vysycháním, saponiny  
a flavonoidy – rozpouští hleny. Velice oblíbený je čaj - směs divizny se stejným dílem lípy 
a černého bezu, který se používá při nachlazení. 

 
 

 
 

                                                                                      Jaroslav Chlapečka 
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Recepty  
 
JIDÁŠE (15 min. přípravy, 2 hod. kynutí a 20 
min. pečení)  
ingredience na 20 ks: 
500 g hladké mouky 
špetka soli 
100 g cukru krupice 
250 ml mléka 
1 sáček sušeného droždí nebo 25 g čerstvého 
kůra z 1 citronu 
120 g rozpuštěného másla 
žloutek a lžíce mléka na potření 
med smíchaný s trochou rumu k podávání 
 

Mouku se špetkou soli prosejte do mísy, přidejte cukr, uprostřed udělejte důlek a vlijte 
do něj vlažné mléko. Do tekutiny nasypte droždí, přidejte žloutky a nastrouhanou citronovou 
kůru. Nakonec vlijte rozpuštěné vlažné máslo a vypracujte vláčné těsto. Těsto poprašte 
moukou, zakryjte utěrkou a nechte na teplém místě vykynout, asi po hodině a půl by mělo 
zdvojnásobit svůj objem. 

Z těsta oddělujeme kousky asi po 50 g a na lehce pomoučněném vále, vyválejte prameny 
asi 1 cm silné a 25 cm dlouhé. Ty pak stáčejte jako spirály nebo esíčka (při splétání jidášů 
můžete být kreativní a splétat jakékoliv tvary). Skládejte na plech vyložený pečicím papírem 
a nechte ještě 30 minut kynout. Poté je potřete žloutkem rozmíchaným s mlékem a pečte 15 
až 20 minut v troubě vyhřáté na 160 °C. Podávejte potřené medem, který můžete promíchat 
s trochou rumu. 
 
FRITATA  (10 mi. přípravy, 15 min. pečení)  
ingredience na 4 porce: 
1 menší cuketa 
1 červená cibule 
1 lžíce olivového oleje 
6 vajec 
100 ml mléka 
sůl a pepř 
6 cherry rajčat 
50 g ementálu 

 
Cuketu a cibuli nakrájejte a půlkolečka a restujte na pánvi na troše olivového oleje, 

dokud nechytnou barvu. Vejce rozmíchejte s mlékem, osolte, opepřete, nalijte na zeleninu 
a na mírném plamenu nechte péct.        

Rajčata rozpulte, a jakmile začnou vejce tuhnout, naskládejte je mezi opečenou zeleninu. 
Když je fritata zespodu opečená, ale navrchu vejce ještě nejsou pevná, nasypte na ni nahrubo 
nastrouhaný sýr a dejte ji zapéct do trouby pod gril. Postačí minuta nebo dvě, dokud povrch 
nezezlátne. 
 

Připravila: Šárka Frankeová 
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Literární okénko  
 

Jan Vodňanský (*1941)  
je spisovatel, herec, zpěvák a autor textů písní. Jeho texty jsou plné 
osobitého absurdního a intelektuálního humoru. Věnoval se také 
tvorbě pro děti. S Petrem Skoumalem (1938-2014) vytvořil na téměř 
20 let autorskou dvojici. 

 
 

šla teta na snímkování 
Šla teta na snímkování 
Měla pěkné tetování 
A pan doktor se jí ptal 
Kdo Vás teta tetoval 
Nechte prosím slušnou ženu 
Já jsem tu jen u rentgenu 
Sama já se tetuji 
Drátuji a letuji 
 
sedí pán při malém pivu 
Sedí pán při malém pivu 
Ve tváři má zděšení 
Není ani příliš divu 
Padá na něj lešení 
 
rozpočitadlo 
Vezou pána v sanitce 
Život visí na nitce 
Sanitka se převrhla 
A nitka se přetrhla 
Bác 
 
do každej izby 
Do každej izby 
Tri ostré hvizdy 
 
pozdrav z františkových lázní 
Posílám ti oka 
Oka svého soka 
Né že bych se vychloubal 
Prostě jsem je vydloubal 
 

 

chlapecké vyznání 
Kvůli tvému ksichtu 
Zabulal jsem šichtu 
 
cesta za emou 
Vydejte se podle zkratky 
Dál už povedou Vás zvratky 
 
dřív než tvoje oči usnou 
Dřív - než tvoje oči usnou 
Pohladím Tě… 
  rašplí drsnou 
 
mám-li hlavu velikosti tykve 
Mám-li hlavu velikosti tykve 
Nač mi mají na ní měřit IQ 
 
kaskadérův povzdech 
Kvůli Vaší reklamě 
Padám dolů… po tlamě 
 
po ulici tiše plul 
Po ulici tiše plul 
Absolutní vůl 
 
kdybych byl pontim 
Kdybych byl Pontim 
tím italským tvorem 
tak si zas vezmu jen 
Sophiu Loren 
Kdybych byl Pontim 
Ruce jí zkroutím 
Posadím do vany… 
  fotím a fotím 

 
Z knihy J. Vodňanského: Ej, moja paranoia, vyd.  1. Praha: VOLVOX GLOBATOR, 1997
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Edward Lear (1812-1888) 
klasik anglického nonsensu patří už půldruhého století mezi 
nejvyhledávanější humoristy. Proslavily ho mimo jiné tzv. 
limeriky. Limerik je hravý poetický útvar o pěti verších 
s rýmovou strukturou a-a-b-b-a.  

Do češtiny se zapsal hlavně díky překladům Antonína Přidala 
(1935-2017), českého překladatele z angličtiny, španělštiny  
a francouzštiny, spisovatele, publicisty a vysokoškolského 
pedagoga. 

 
  

Byla jedna mladá dáma v Paříži, 
která často přespávala ve spíži. 
Dotěrné myši 
tišila rýží, 
ta mladá rozšafa v Paříži. 
 
Byl jeden dědeček uprostřed kolejí, 
svědomí hryzlo ho čím dál tím notněji. 
Když řekli: „Vlak jel!“ 
zvolal: „Třikrát žel!“ 
nicméně setrval uprostřed kolejí. 
 

Jeden dědek v jedné ulici 
zavřel svoji ženu v truhlici. 
Když řekla: „Pusť mě ven!“ 
zvolal: „Jsem přesvědčen, 
že setrváš navždy v truhlici!“ 
 
Jeden dědek z města Pilsen 
pil, ač vůbec neměl žízeň. 
Když řekli, že pukne, 
zvolal: „To je fuk, ne?“ 
ten starý břichoun z města Pilsen.

Z knihy Edwarda Leara: Velká kniha nesmyslů, vyd. 1. Praha: Mladá fronta, 1998 
 

Připravila: Šárka Frankeová 
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